1
Anno Decimo
41

Si autem furtum valore .v. solidi
debetur monacho grauioris culpe pna cu pena
debetur detentio .ij. i fligat. Conuictus uo ad familiaris
restituere dicitur et p annu grossiori pane uescat. et postmo
dum si in hoc statu tale furtu comiserit. carere maapef.

Nulla eam psona ordis nri p furto de ceto emittat. si
pro ut dcm est est punit. *De tractoribus et libello et
fame sebensibus et spiratoribus et de phensis et contagio eme.*

Uel sup excessum iam emedatu ex pro brado i ppauit.
si monacho fuit conuictus. tribus diebus uapulet i ca. et p
mensem ultimam omnium habeat. Si uo conuictus .vi. diebus
dianus ad tiam comedit. et uno pulmeto contentus. et tribus
diebus disciplinetur in ca duso.

Quo uo contra superiore suu
pda in peccat. gnis punit. sm q i gradu peccat
altiore. **P**onales uo ul duse i casu simili pnam
sustineant monachor.

Siqs alicui emen i psuit q
probare no possit. eandem pena sustineat q meruisset
accusatum. si i positu sibi crime possit lucide coprobare.

Et ne alicui ministretur pariticeps. pariticiu. fias
et dola qaiq. alia criminis pariticeps. no uocatus i testimo
nium. nec alit copulsus. q i retorques i alteru. eme illud
publice cofitetur pro conuicta legitime habeat. et tate

o auctor scilicet ex ore h'io iudicatu suā allegas tu, mudi
punitat. Et licet oīa p'dā quo ad mōs. omīs sūm. sūm
p'osuaā. cca accusatores. tamē abbatū qui sūnt. hodie
o signū positū ad sagittam diligētissime t melio solito
suet. t obfuarī faciāt distictissime p'apit' uisitatōibz
uūūis. ¶ Uō libellum ī fame scripsit. recepit. ul.
reanūt. ī medū p'icert. p'ia p'curatūt. ul' qnāque
domū trāsies. t aquo cūq; audies crimina cuiq; que se
berē. ul' scripta reape. siue secū portare maliaose p'sūpsit.
tam scribēs. quā reapiēs. q' t tradēs. portās. ul' retinēs.
seu p'dā q' quom fieri p'curās. crōmū subdat. t si sup h'is
dephēs fuit. ul' cōuictū. admo p'ia eliminēt. nō nisi
p' ge. cā. reūsum. ¶ Si uō ī aliqua domoz n'arum cōspi
raonē q' absit omi cōtigerit abbas ad quē spectat.
illos quos statim mali auctores iuenerit seu magis
culyabiles admo p'ria eiaat sine s'ye reūsum usq;
ad nutū cā. ge. t ī domibz alijs ad q's missi fūit ī g'ui
culpa t'ibz saltē diebz reapiāt. ¶ P'io cōssu uō tēpori
abbas cōcedē potit. ut qui sacerdotes fūnt sint ī orato
rio ultimi omiū sacerdotū. ī ebdomada q'q; semel acci
piāt ī caplo discipulā oīq; vj. s'ia sint ī pane t aqua.
usq; ad nutū cā. memorati n' g'ndis solēntas. aut cui
dēs n'aritas cū eis erigas dispensandū. Rō eq'tet in

42
nec suos ordines exerceant. nec dicant primo anno
quodlibet. Si egerint ieremias. Expleto primo anno con-
tinentur. Sacerdotes tamen non de licentia causa celebra-
bunt. nec aliqui in eisdem colloquio iungant. **Q**ui aucto-
ritate huius malicie et cetera respicientes emendationi se ob-
tulerit in ipsa domo sint in gravi culpa per tres dies et semel
in ebdomada in causa vapulet et omni vi. fructa sint in pane et
aqua usque ad nucham patris abbatis. et ultimi orium ha-
beant. **A**bbates in super qui penitentiam predictam spiritaliter
debitam minuere presumpserit. ut in fugere neglexerit. omni
vi. fructa sint in pane et aqua. usque ad sequens ca. ge. super
hoc in ipso ueliam petatur. Patres quoque abbates seu ui-
sitatores qui aliquem abbatem remissum inuenit in premissis
auctoritate dei causa. penitentiam per unum decem eidem in iungere non
omittat. **E**st autem apud nos conspiratio spiritualiter in ordines
disciplina et maiore instituta confederatio. **N**ullus quoque
de ordine per carnali contagio nullatenus emittat. si quicumque
in carnali contagio deprehensus uel inueni fuerit. si monachus
fuerit ablato sibi habitu per decem annorum orium eadem noua-
tor ubique ultimam habeat et teneat ad omnes obseruantias
regulares. scapulare cum cappa habeat. et post triennium
in tali habitu sacrorum ordinum officium poterit exercere. Si
non consueverit fuerit. ablato ei habitu capam habeat de curia

tam et grossiori tantum pane uescat. et omnino uisum
 beatur. et omnibus capitulis communi uarietur per
 dem. **Q**uod autem etiam monachus. uel subdiaconus. gregarius uel
 cellarius ordinis in ordinate de nocte exisse communitur. tanquam de
 phesio in carnis contagio puniatur sic superius est expressum. **A**d
 detestacionem autem et aboliacionem in diabili uicio quod uenit
 in filios diffidencie ira dei. statutum ut si aliqua persona ordinis
 in uicium fuerit in hoc pessimum uicium in adesse perpetuo carceri man-
 daretur. **D**e signis autem turpibus et notabilibus huius uicij.
 si quis culpabilis in uicium fuerit. seorsum ab alijs in uicijis absque
 raustra barbe et sine reglata hitu teneatur. si tamen super dicitur sig-
 nis per fide dignos et per familiam legitime fuerit comprobatus. **D**e
 capelanus qui monialium siquis moniale uel uisum committit
 fuerit carnaliter cognouisse. ablato ei hitu ac si esset monachus
 puniatur. **Explicit distincio viij. Incipit distincio viij.**

que continet. v. ca. De forma uisitacionis et modo uisitacionis.

In facienda uisitacione cautella maxima. **¶** In capitulis. **¶** In
 et diligenciam uisitatores adhibeat ut fideliter et prudenter ad
 corrigendos excessus et obseruacionem pacis intendat. et quantum po-
 terit salua ordinis disciplina animos fratrum ad ampliore reuer-
 entiam propriam albertis et gratiam in mutue dileccionis inducat.

Prouideat non in uisitacione ut secundum formam ordinis uisita-
 torum obediens et deuotus existat et ad emendacionem domus sue

... parit tanq̄ dō reddendum iōnē in cēdat. **I**git̄ in ui
 ... abbas domo illi. ut si ip̄m ab eē cōgerit.
 ... aut q̄ tenet locū ip̄m studiose fr̄es ammonē at roget
 ... p̄cipiat ut fidelit̄ & fiduciale publice ut p̄uāa p̄ut me
 ... uoluerant faciendum q̄ corrigēda nouunt suggerāt &
 ... ponāt. **C**aucat ne hoc ullatenq̄ impediat faciendum. ut
 ... aī f̄m̄ f̄it̄ egre ferat. **C**aucat ne ī p̄sētia uisitatoꝝ
 ... ut post eiq̄ discessum aliquā fr̄atū aliquā ūdictam in
 ... ferat ne ī p̄teret ne ī dignet̄. **Q**̄ etiam si minus caute mi
 ... misue diserte f̄it̄ q̄s locū benigna salitate ei ad cōsi
 ... lium uisitatoꝝ īdulgeat. **I**pm̄ enim uisitatoꝝē talē fore
 ... uenit ut nō credat omni sp̄i. s̄. causa q̄ nesciat dilige
 ... ter īquāt. cognitam rationabil̄ corripat zelo cordis & pa
 ... terne caritatis affectu. **P**rohibeat & ne īcipiat retrac
 ... tate que nouunt dignae correcta ne sibi suggerāt ī cōpta. *ne dicitur*
 ... ne uanis suspiriosib; turbēt aīos p̄ccū. siue fr̄atū suor.
 ... q̄ siq̄ fecerit digne eū uisitatoꝝ īcipet & castiget. **P**ro
 ... hibeat ne q̄s fr̄atū ea q̄ cognouit em̄dada q̄ ad maiō scam
 ... dalum q̄ nequissimū est usq̄ ad uisitatoꝝ aduētum di
 ... fferat & resuet s̄ oportunit̄ tēporib; que cōtingēt p̄ela
 ... mētur & em̄dentur. **Q**uod si cōtra hāc formā egerit ui
 ... sitatoꝝ. p̄ sup̄iore abbate ul' cō abbates alios p̄ut meru
 ... ent castigetur. siue & puniatur p̄ ge. cā. **S**imil̄ q̄

uifitatur n̄ eandē formā ſtudueat obſuare corā deo
uit̄ culpabilē i pat̄na ut ea. ge. ſe nouit aīaſione p̄
cedum. **N**ullus abbas hoſpes ut eadē uifitator n̄ pat̄
abbas dom̄ quā uifitat ſiūt. cōfeſſiones recipiat. **N**ē
p̄t̄ ſi grauis eſt caſus ad p̄p̄um abb̄tē dom̄ illiq̄ eum
qui cōfiteſ remitte ſtudeat i debita fidelitate oēm adhibeat
opam. diligenciam oēm exhibeat ut p̄p̄o abb̄tē ſic debet re
ueler ipe cōſaēciam ſuā. **P**rouideat aut̄ uifitator ut
i carta ſua ſuo ſigillo ſignata i aforis dependēte diligenc̄
ſcribat que corrigēda ſtatuert. i comitat carta cātori lege
da ſequēti anno i uifitacione i cā. i i cartis uifitacionum
nūquam aliq̄s n̄ abbas ſiūt ſigillum ſuū apponat ut appē
dat. **S**i ūo dom̄ aliqua p̄prio abb̄tē caruerit. p̄or. i ſili
um dom̄ de uifitatoris nō tamē ſine aliquo abb̄tē p̄uideāt
ſiliab̄. **I**nſtituēdi ūo abb̄tes. ut deſtituēdi. aut ceſſiōem
ſuſcipiēdi p̄ ſe ut p̄ alios nullā ſe nouit h̄re poteſtatē. ſi
tam̄ p̄uictus ſit i mora reuert̄ ad cōſilium ea. ge. **A**b
bas q̄; filiq̄ ſemel in āno p̄ ſe ut p̄ ſuas uifitet matrem
ſuā n̄ grādis locoꝝ diſtancia hoc i p̄dicat faciēdum.
Abbate ūo dom̄ i ſuētū ſuo exiſtēte. ſeu i q̄b̄n̄que
loas ſuis ip̄o cedēte abb̄tib̄ ſup̄ueniētib̄ om̄s abb̄tes
degr̄eacione ſua debent cedere pari m̄. **A**bbas i qui
libet iunior i ord̄ie antiquoꝝ ſuo rōne antiquitatis debet

comitibus eodem que continentur in carta caritatis et in ordine
nunc extant observatum commissione aliqua non obstante.

De abbatis monachis uisitatores apud abbatem de stum. c. ij.

Provideat pater abbas ut viros discretos et zelum ordinis
hntes uisitatores mittat qui tanquam forma gregis p
cipue ea intendat qui salutem animarum respiciat. et spectat ad
ordinis disciplinam exuacuetes manus suas ab omni munere sus
pecto nec ququam recipiat nisi in certis necessitatibus. quod cum contige
rit dantes sub testimonio fratrum recipientes sub iuramento
quod et causam et quietate patrum abbatibus qui miserunt eos fideliter
exprimere teneant. Ipsi quoque uisitatores apud abbatibus mi
ssi nullum abbatem deponant ab officio suo nisi uenerint cum
plenitudine potestatis uidelicet quam habet pater abbas in sta
tuendo tam in capite quam in membris que quidem plenitudo potesta
tis non ad monachos qui uisitatores uocari debent. sed ad solos
abbates dignoscatur pertinere quod quam ipsi abbates in casibus gra
uioribus omnia debent facere cum consilio monachorum. et nunquam
capitis ordinis tunc. ut alio tempore questio de uictualibus pro
nat. aut de esu carnum mencio habeat. quod si quis contra
facere presumpserit. ipso die sit in pane et aqua et in cylo nauilet.

Abbates et qui ad uisitandum mittuntur missis monachis
adiunguntur renuacare tenentur pater abbatem sub sigillis suis
statum domus illius que fuerit uisitata. Nulli enim accusas

abbate suu ul' em adu... hinc tempore iusticia... ut in
p... suadent i med... de p...
ne... simili... p... aperiat... ad... maliaose mu
me sit p... De abb... cedent... de dep... de ab... ce

Abbates et abbatissae qui abbas potest... visitator...
suas relinquunt in ordine suo cedant et intra duos menses
professionem faciant si potest fieri competenter. Quia sancta non
presumat sine licentia reuocare. **¶** Illis autem qui bene uere
unt sponte cedentibus et in eadem domo remanentibus ul' aubi
se transferentibus non tamen assumptis in abbes. ul' abbatissas pro
uideat potest per patrem abbate ad unitatem eorum in medietate de
omnibus redditibus quos ul' qua statum domus quam inueniunt. eorum
industria acquisiuit. ita tamen quod ulla medietas. **¶** In
tutorum non excedat. nisi per mitem primum causa. aliter duxit ordinandum.
hoc ipsum dedit quod domos suas per mitem ad debitas gratias
releuauerunt. ul' pecunias quibus tanta possent emi redditum
bursaria. ul' in bonis debitis ul' equiualentes provisiones
et garnisiant dimiserunt. **¶** Illis autem abbatibus ul' abbatissis
quibus huiusmodi pensiones graciosae conceduntur. ut adesse sunt
certis locis et terminis persoluede animam integre et sine strepi
tu satisfaciat. Alioquin cellarariis et bursariis a suis officiis
deponantur. nec illa officia exequantur donec p... fuerit
satisfactum. **¶** Si uero ad aliam domum transire uoluerit causa

scilicet si male ut
infra. p. qui uero
q. excedit facto. no
deli q. p. mium r
p. m. q. s. q. m.
l. sine p. d. m. r. a
p. d. neg. q. p. t.

p[ro]cedi eis ineq[ui]tatis et exp[en]sis p[ro]videat honorifice et
 em[er]g[e]ntie. **Q**u[od] aut[em] sic sponte cedit remaneat i[n] domo
 sua abbas aut[em] ut v[er]o m[un]d[u]m un[de] assumpt[um] extitit reu[er]tatur
 nisi abbat[em] inuenit q[ui] a p[ro]fession[e] ei[us] recipiat sic cedit[ur] p[ro]
 uo p[ro]cipi et c[etera]. **I**n om[n]i metu pene cedunt. ut si de po
 nunt[ur] aut i[n] do[m]o i[n] q[ui]b[us] abbas uivunt de lic[en]tia p[re]s[ent]is ab
 batis remaneat aut ad domos i[n] q[ui]b[us] p[ro]fessi fu[er]unt re
 utant[ur]. ita t[ame]n null[us] ex eis p[ro]moueat[ur] i[n] p[ro]p[ri]e sup[er]ore.
 cellarariu[m] ul[ter] i[n] c[on]fessore. **P**rofession[e] aut[em] i[n]tra duos
 menses ut d[omi]n[u]s est faciat si fieri potest c[on]petet. alioqu[am]
 p[ro]fugiu[m] habeat[ur]. **P**atres quoq[ue] abbes ul[ter] q[ui] p[ro]
 eis uisitat abbatib[us] publicas p[ro] suis excessib[us] penitenc[ia]s
 no[n] i[n]ponat. si s[ed] uideant expedire. eis p[ro]cipiat ut i[n]de ue
 nia petat i[n] cap[itu]lo ge[n]e[ral]i. **N**ec abbas aliq[ui]s eodem a[n]no uisitet
 illu[m] a quo fu[er]it uisitat[us]. **N**ull[us] r[ati]o p[ro]p[ri]e abbas a filio
 suo sup[er] cessione sua iuramentu[m] requirat aut has obliga
 torias nec filia dare hu[m]i[li]t[er] teneat. **Q**u[od] aut[em] p[ro] abbas
 alit[er] p[ro]sumpserit. gradu[m] altius no[n] accendat donec i[n]tra
 reddiderit. et filium abbat[em] ap[osto]licu[m] absoluit iuramentu[m].
 et no[n] uenia[m] petat i[n] ca[pit]ulo ge[n]e[ral]i. **N**ulli quoq[ue] p[re]s[ent]es ab
 bates seu uisitatores aliquem abbat[em] citare p[ro]sumant
 ad alia[m] domu[m] n[isi] ad illam cui ip[s]e p[ro]fideat abbat[em] nec
 n[isi] ex ca[usa] ad ca[usa] ge[n]e[ral]i. **P**ri[mo] s[ententia] de p[ro]fessionis danda[m] fu[er]it

dignu[m] est ut male
 inu[er]t. c[on]fessio
 laborat. m. l.
 lona fides. f. de
 p[ro]f. q. i. m. c.
 stud. l. d. r. m.
 c. fi. de p[ro]f. m
 duello.

Si aliquis in sua domo force processu super huiusmodi tunc
potest fieri contra illum. ad iurisdictionem et propinquioris domus
citare possunt. et ipsentem vel absentem si citatus venire con-
sentit procedat prout uiderit expedire. **D**epositionis uero sua
numquam ferat in abbatem quatuorcuq. Summae non in aliquo
causa ordinis ipsentem aliquo abbati nullo et hoc non nimis
facilliter irumpendo ne sine magno consilio et maturo
prout in carta caritatis plenius continetur. **Q**uiaque per abbas
suum acceptauit. in causa. ge. prout merito accipiat laudem. omnis
quoque cessio abbatibus de posicione uel institucione ex causa ordinis facta.
iurata sit penitus et inanis. **F**ullius etiam per abbas auctoritate
propria iurisdictionem habeat ut exerceat non in mediocritas
seu propriis filiabus. et hoc debito modo et secundum ordinem instituta.
De punitionibus autem per clericis priuatis publice non agendis.
et de casibus per quibus potest contra filium procedat per abbas. et de ca-
sibus de posicione et de processibus huiusmodi super illis causa. ge. reatū
dis et de male de posicione iterum eligendis. domini Clementis
papae laudabilis ordinatio totaliter obsuet. ita quod dilapidatio
accipit in ordine. quando aliqua domus debitis nimis aggra-
uatur non causa rationabilis praedatur. **Q**uiaque libet in super
abbas tandiu per uero abbate semper habeat ab omnibus donec
aperte abbate uel ab alio uice eius. seu a causa. ge. de posicione
fuit nunciatus quocumque casu publice uel secreto non obstante.

Tenebit autē p̄ abbas ut cui cōmisit uices suas de
 raonis latā suā cōtra filium absq; dilagaone p̄ se
 et lras suas iurante p̄ ut est de depositis cōstitutum.

Monachi ut sub q̄o statutū tam necessarium et hone
 stum aliquid fecerit spiritorū pene subiaceāt i instā.

Quādo p̄fert̄ a caplo snia sub hac ut simili forma ūboz
 abbas qui hec ut hoc fecerit deponatur. seu p̄o deposito
 habeatur. huius pene ul snie executio nō ad partē abbtē
 s; ad ip̄m dum taxat cap. p̄anet n̄ indiffiniōne aliud ex
 p̄matur. *De inq̄redō. statū domo i uisitacione tā in tēporali*

in quam in spiritualib; caplin. quartum.

Dat̄ abbas statū filie sue tā in tēporalib; q̄ in spūalib;
 Inquirete diligēc. i uisitacione sua debet. et uisitā
 di sub pena excoīcaciōis. tenet̄ eidē statū domo sue. dicē.
 et de om̄ib; receptis et expēsib; integre et fidelit̄ cōputare.
 nec alibi quā in bursaria deposita ul pecunia resuētur.
 et ob hoc ordinatū est a caplo. ut i q̄libet monastio duo sint
 bursarij. ul ad mino unus. qui om̄um receptarū et expēsa
 rum teneat̄ reddere cōueni. **P**ater etiā abbas tenetur
 taxare numerū p̄sonaz. sm q̄ iudic. filie sue suppetere fa
 cultates. cui modi taxacionē dōs p̄t̄ faciat. de cōsilio abbtis.
 et cōuentu coaq. ul saltē sanioris partis ip̄iq. talisq; taxa
 cio tā in taxato monastio. quā penes partē abbtē i scrip